;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 286/2023/SEGOV

Mariana, 13 de outubro de 2022,

A Sua Excelência 6 Senhor .a )
Juliano Vasconcelos Gonçalves Cãmam Mumc]pal de Martana
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Protocolosobnº sa

EM 19 /j0l22/16:32
Assunto: Resposta Requerimento nº 123/3022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos,

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário,

Sendo assim, 8o receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante,

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados,

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter
informações, no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana, encaminho à
resposta apresentada através, do Ofício SAAE nº 204/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente, s

i d Andrade

Séecretário Múni de Governo

""'-ª""! ;—.'? Y Ã T 'Tq- à E” E *(.*..:.'u w'—.J VLANOE! LOANÇDOrIO LOIreia 2Ã

REQUERIMENTO Nº. é < . /2022

Excelentíssimo Senhor

Juliano Vasconcelos Gonçalves DA
Presidente da Câmara Municipal de Mariana am E ]

O vereador que este subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,
ouvido o Plenário, que após lido e aprovado, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Interino Ronaldo Alves Bento, que através de vísita in-loco solicitada por
moradores em torno da caixa de água no bairro São Pedro, percebemos que a
referida caixa se encontra com rachaduras e vazamentos, o'que vem causando
infiltrações em propriedades privadas próximas e gerando desperdício de água.

Solicitamos as seguintes informações.

e Existe algum laudo técnico recente que comprove a estabilidade da caixa de
água. Caso afirmativo, solícito a apresentação deste laudo, caso negativo,
salicito que seja vistoriado e confeccionado o laudo, devido a situação que
se encontra o local mencionado.

o Existe algum projeto de rede de drenagem da referida caixa de água. Caso
afirmativo, solicito a apresentação do mesmo, caso negativo, solicitar que
seja elaborado um projeto de drenagem do local mencionado acima.

e Possibilidade de reforma da caixa d 'água.Caso afirmativo, previsão para
início.

e lá foi realizada algum tipo de manutenção ou paliativo na referida,caso
afirmativo encaminhar cópia de tudo que foi realizado.

Na certeza de atendimento por parte do Executivo Municipal.

ee EX '_:xggªgnçtepedrinhosaíete©gmaíl
& Q,g_.,_.ag_.: ix e

ee R dd to E tlm fl ee p —
* D . 1 EnA RI) r-qílªmª..%_.ª & .
APROVADO POR U ALAN 'É:*“ªª”:/ E Mariana, 08 de agosto de 2022 a ES / 3 ES

É % AcÀ J " És ma ÍcA

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana
LEI Nº 1,925/2005

MARIANA

Ofício SARE-MARIANA nº 204/2022

Mariana, 13 de outubro de 2022.

Assunto: Resposta ao requerimento 123/2022 do Vereador Pedro Ulisses Viera

Á Secretaria de Governo

llmo. Senhor Secretário

Edvaldo Santos Andrade

Prezado senhor

Ao cumprimentá-lo cordialmente, considerando o requerimento 123/2022 datado

em 08/08/2022, em repostas aos questionamentos apresentados sobre o Reservatório

São Pedro, o Diretor Geral informar que a solicitações pedida segue relatadas em

ofício 201/2022 em anexo.

Atenciosamente.

RonaIdoxc_e:fçll'llêízne da Silva

DiretorSaae

Mariana/MG

Endereço

ª Rua José Raimundo Figueiredo â 31 3558-3060 Ww_saaemafiana_mg_govlbf
Nº 580 — Bairro São Cristóvão
CEP- 35425-059

: w — S SAÃÃE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana s

MARIANA
LEI Nº 1.925/2005

Ofício 201/2022

Mariana, 10 de outubro de 2022

Excelentíssimo Senhor

Juliano Vasconcelos Gonçalves

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Ref.: Requerimento nº 123/2022 do Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Assunto: Reservatório São Pedro

Prezado Senhor,

Em resposta aos questionamentos apresentados, informamos que existe um contrato vigente
entre o SAAE e a empresa ALMC PROJETOS LTDA, cujo objeto é a ELABORAÇÃO DE ESTUDOS,
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS COM VISTAS À RECUPERAÇÃO E REFORMA DO
RESERVATÓRIO SÃO PEDRO.

O escopo contratado envolve a elaboração de estudos e projetos completos, por meio dos quais
será possível ao SAAE licitar e contratar as obras de recuperação e reforma do reservatório e
possível estabilização do talude (se for constatada instabilidade).

1.1. Estudos geotécnico e estrutural

Realização de estudo geotécnico do local onde se encontra o reservatório, por meio de
sondagens locais, avaliação da estabilidade de taludes e emissão de laudo geotécnico, com ART.

Realização de avaliação estrutural do reservatório, a fim da verificação da estabilidade da
estrutura, com emissão de laudo técnico e ART.

1.2. Estudose projetos para recuperação e reforma do reservatório e estabilização do talude

Elaboração de estudos, projetos básico, executivo e complementares para recuperação e
reforma do reservatório São Pedro, considerando projeto de estruturas de concreto — blocos de
ancoragem das redes de entrada e saída e se necessários, projetos de recuperação das
estruturas do reservatório. Ainda, projetos de impermeabilização interna, elétrico — possível
automação, SPDA e iluminação, projeto de revisão das interligações hidráulicas, drenagem
superficial, projeto de urbanismo e paisagismo, entre outros que eventualmente se façam
necessários, bem como de estruturas de contenção do talude, caso no estudo geotécnico seja
constatada a instabilidade do mesmo.

Elaboração de memoriais técnicos e descritivos, elaboração de orçamento de obras de
recuperação e reforma, considerando a utilização de bases referencias de preço, como SINAPI,
COPASA, entre outras comumente aceitas e, para os itens inexistentes nas bases referencias de

Endereço

Rua José Raimundo Figueiredº © 31 3558-3060 e Www_saaemaríana.mg.gov_br

Nº 580 — Bairro São Cristóvão
— CEP- 35425-059 _

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana .ªx SME
LEI Nº 1.925/2005

MARIANA

preço, considerar como mínimo três cotações de preços de mercado e indicação de preços
médios.

Elaborar ainda nesta fase cronograma físico-financeiro para as obras, assim como planejamento
das etapas de construção, compatibilizando a execução com a operação do reservatório,
utilizando-se softwares apropriados, para posterior acompanhamento e controle da execução.

O SAAE formalmente se compromete a apresentar os projetos e estudos assim que forem
entregues pela empresa.

Nos colocamos à disposição para quaisquer outras dúvidas ou informações complementares.

Atenciosamente.

A
í p

Ronaldoka,phelo da Silva

Diretor Geral

SAAE Mariana

Luciana Maia Matos

Engenheira Civil

SAAE Mariana

Endereço

Rua José Raimundo Figueiredo © 31 3558-3060 & www.saaemariana.mg.gov.br
Nº 580 — Bairro São Cristóvão

— CEP- 35425-059 _

	1f704bec1a56075f0e682c97ce23f9ae3efa726c360a2d19aad6c5824a6202aa.pdf
	1f704bec1a56075f0e682c97ce23f9ae3efa726c360a2d19aad6c5824a6202aa.pdf